
OFICIAL
M U N I C Í P I O  D E  N O V A  O D E S S A
DIaRIO´
Nº 1172 | Quarta-feira, 20 de Março de 2024 | Diário Oficial de Nova Odessa | http://www.novaodessa.sp.gov.br 1112 

PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL | EXPEDIENTE
O Diário Oficial do Município de Nova Odessa (Lei Municipal 3.163, de 07 de março de 2018) é uma publicação 

da Prefeitura de Nova Odessa.

Site: www.novaodessa.sp.gov.br

CONTEÚDO: O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade das secretarias e órgãos públicos emissores. Qual-
quer dúvida ou solicitação de errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre 

como contatar o órgão emissor, ligue para 3476-8600.

DIRETORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL: Edição, diagramação e Publicação Eletrônica. 
E-mail: doficial@novaodessa.sp.gov.br

P R E F E I T U R A  D E  N O V A  O D E S S A

 

DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS
 

AVISO DE ALTERAÇÃO DE DATA DE ABERTURA DE 
LICITAÇÃO E REPUBLICAÇÃO COM NOVA DATA

2ª VERSÃO - CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 01/2024

  O Município de Nova Odessa, neste ato representada por seu Secretário Municipal de 
Administração, utilizando da sua prerrogativa delegada através do Decreto Municipal 
n° 4.487/2021, em tempo hábil, torna pública a ALTERAÇÃO da data de abertu-
ra da sessão pública da Concorrência Pública n° 01/2024, que ocorreria no próximo 
dia 08/04/2024, às 09h00min, cujo objeto consiste na concessão à iniciativa priva-
da do serviço público referente à prestação de serviços de administração, gerencia-
mento, controle e operação do Pátio Municipal, de PMVI Municipal de Automotores 
Infratores, com coleta, retirada, custódia e armazenagem de automotores objeto de 
infração de trânsito, nos termos do edital e anexos, autorizado pela Lei Municipal n° 
3.031/2016, recém alterada pela Lei Municipal n° 3.719/2023, cuja licitação se dará à 
luz da nova Lei de Licitações n° 14.133/2021, regulamentada pelo Decreto Municipal 
n° 4.761/2024. O motivo da alteração da data se justifica por ter sido identificado a real 
necessidade de proceder ajustes no bojo do Edital, ora com a republicação da 2ª Ver-
são do Edital, à luz da Nova Lei de Licitações. Ato contínuo, fica desde já designada 
nova data para a abertura, cuja sessão pública ocorrerá no próximo dia29/04/2024, às 
09h00min,a ser realizada na sala de reuniões da Prefeitura Municipal de Nova Odes-
sa, situada a Avenida João Pessoa, 777, Centro, Nova Odessa/SP, CEP: 13380-017. 
A íntegra do Edital poderá ser acessada no website oficial da Prefeitura Municipal de 
Nova Odessa, ou através do link eletrônico:https://transparencia.smarapd.novaodessa.
sp.gov.br:3001/?cod=11. Publique-se.

Nova Odessa, 20 de março de 2024
VILSON RIBEIRO DO AMARAL

Secretário de Administração
 

TERCEIRO TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO 
N. 104/2022  (PRAZO)

Terceiro termo de aditamento ao contrato nº 104/2022, Contratante: Município de 
Nova Odessa. Processo Administrativo: 11.272/2022. Modalidade: Carta Convite 
10/2022. Contratado: FLAJOCA EVENTOS ESPORTIVOS LTDA ME.  Assina-
tura: 12/03/2024. Valor: R$ 107.187,56.Crédito pelo qual correrá a despesa, com 
a indicação da classificação funcional programática e da categoria econômica: 
Ficha: 374, classificação funcional - 27.812.0009.2.035. Categoria Econômica - 
3.3.90.39.00. Objeto:Constitui objeto à contratação de arbitragem, coordenador 
geral e coordenador técnico destinados para realização de campeonato amador 
de categorias de base no município de Nova Odessa, para aprovação conforme 
convênio, nos termos das especificações constantes deste instrumento convoca-
tório e anexos.

RENAN APARECIDO ALVES DOS REIS
Secretário de Esporte e Lazer

 

TERCEIRO TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO 
N. 76/2020  (PRAZO)

Terceiro termo de aditamento ao contrato nº 76/2020, Contratante: Município de 
Nova Odessa. Processo Administrativo: 4426/2020. Modalidade: Inexigibilidade. 

Contratado: CIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ.  Assinatura: 04/08/2023. Vigên-
cia: 07/08/2023 a 06/08/2024.Crédito pelo qual correrá a despesa, com a indicação 
da classificação funcional programática e da categoria econômica: Ficha: 207, 
classificação funcional - 12.365.0007.2.026. Categoria Econômica - 3.3.90.39.00 
Objeto:  Contratação de empresa para prestação e utilização do serviço público de 
energia elétrica entre a distribuidora e o consumidor, de acordo com as Condições 
Gerais de Fornecimento de Energia Elétrica e demais regulamentos expedidos pela 
Agência Nacional de Energia Elétrica - ANEEL

MIRIAM CECÍLIA LARA NETTO
Secretária de Obras, Projetos e Planejamento Urbano

 

QUINTO TERMO DE ADITAMENTO EXCEPCIONAL AO 
CONTRATO N. 20/2019  (PRAZO)

Quinto termo de aditamento ao contrato nº 20/2019, Contratante: Município de 
Nova Odessa. Processo Administrativo: 2390/2018. Modalidade: Pregão Presencial 
03/2019. Contratado: GERMANICA LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA.  Assi-
natura: 12/03/2024. Vigência: 29/03/2024 a 28/03/2025.Crédito pelo qual correrá a 
despesa, com a indicação da classificação funcional programática e da categoria 
econômica: Ficha: 417, classificação funcional - 06.181.0018.2.009. Categoria Eco-
nômica - 3.3.90.39.00Objeto:  Contratação de empresa especializada para locação de 
veículo, com ano de fabricação no mínimo 2018, devidamente equipado, com quilo-
metragem livre, sem motorista, destinado a Guarda Municipal

CARLOS EDUARDO FANTI
Secretário de Segurança Pública

 

SEGUNDO TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO 
N. 33/2022 (PRORROGAÇÃO DE PRAZO)

Segundo termo de aditamento ao contrato nº 33/2022, Contratante: Município de 
Nova Odessa. Processo Administrativo: 9310/2021. Modalidade: Pregão Presen-
cial 05/2022. Contratado: GERMANICA LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA.  
Assinatura: 18/03/2024. Vigência: 01/04/2024 a 31/03/2025.Crédito pelo qual 
correrá a despesa, com a indicação da classificação funcional programática e 
da categoria econômica: Ficha: 499, classificação funcional - 06.181.0018.2.009. 
Categoria Econômica - 3.3.90.39.00. Objeto:Constitui objeto à contratação para 
contratação de empresa para locação de veículo automotor, sem motorista, tipo 
SUV, zero-quilômetro, ano/modelo no mínimo 2021/2021, capacidade mínima de 
5 lugares, quatro portas, na cor azul-marinho ou envelopada azul-marinho (mo-
delo da cor e película deverá ser solicitado na sede da Guarda Civil Municipal), 
com as inscrições "GUARDA CIVIL MUNICIPAL", com o brasão da GCM de 
Nova Odessa no capô frontal e nas duas portas dianteiras e tampa traseira, de-
mais escritas deverão seguir layout fornecido pela Guarda Civil Municipal de 
Nova Odessa, motorização 1.0 a 1.8, potência mínima de 115 cv, rodas no mínimo 
aro 16", comprimento mínimo de 4.190 mm, largura mínima de 1.750 mm, altura 
mínima de 1.550 mm, distância entre eixos no mínimo 2.650 mm, porta-malas 
com capacidade mínima de 370 litros, combustível flex (álcool/ gasolina), câmbio 
automático ou manual de 5 velocidades a frente e uma a ré, direção hidráulica/
elétrica, ar- condicionado, com sistema de GPS/rastreador com consulta "online" 
através da rede web, adaptado para a Guarda Municipal, nos termos das especi-
ficações constantes deste instrumento convocatório e anexos



Nova Odessa, Quarta-feira, 20 de Março de 2024Diário Oficial do Município de Nova Odessa

O Município de Nova Odessa dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site 
www.novaodessa.sp.gov.br no link Diário Oficial.

Página 2

CARLOS EDUARDO FANTI
Secretário de Segurança Pública

 

PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO 
N. 71/2023  (QUANTITATIVO)

Primeiro termo de aditamento ao contrato nº 71/2023, Contratante: Município de 
Nova Odessa. Processo Administrativo: 998/2023. Modalidade: ConcorrênciaPú-
blica 03/2023. Contratado: BRB CONSTRUTIRA LTDA.  Assinatura: 18/03/2024. 
Valor: R$ 400.275,82.Crédito pelo qual correrá a despesa, com a indicação da 
classificação funcional programática e da categoria econômica: Ficha: 418, classi-
ficação funcional - 15.452.0010.1.0030. Categoria Econômica - 3.3.90.51.00. Objeto: 
Pavimentação e drenagem do Loteamento Chácaras Reunidas

MIRIAM CECÍLIA LARA NETTO
Secretária de Obras, Projetos e Planejamento Urbano

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
 

PORTARIA NO 132/2024
Autoriza servidor a conduzir veículos oficiais

CLÁUDIO JOSÉ SCHOODER, Prefeito do Município de Nova Odessa, Estado de 
São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, 
através do art. 78, inciso II;

RESOLVE:

Art. 1o Autorizar o servidor BRUNO PACELLI APRÍGIO DE SOUZA PINTO, 
matrícula funcional nº 8067, C.N.H nº 04486301105, validade 25/01/2034, a conduzir 
veículos oficiais.  
Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nova Odessa, 12 de março de 2024
CLÁUDIO JOSÉ SCHOODER

PREFEITO MUNICIPAL
 

PORTARIA NO 140/2024
Exonera, a pedido, servidora lotada no emprego público de PROFESSOR 

DE EDUCAÇÃO BÁSICA INTEGRAL
CLÁUDIO JOSÉ SCHOODER, Prefeito do Município de Nova Odessa, Estado de 
São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, 
através do art. 78, inciso II;
CONSIDERANDO, o disposto nos Autos do Processo PMNO nº 2638/2024;

RESOLVE:

Art. 1o Exonerar, a pedido, no dia 15 de março de 2024, a servidora PATRICIA DE 
SOUZA MIRANDA, matrícula funcional nº 8060, do emprego público de PROFES-
SOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA INTEGRAL.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retro-
ativos a 15 março de 2024.

Nova Odessa, 19 de março de 2024
CLÁUDIO JOSÉ SCHOODER

PREFEITO MUNICIPAL
 

PORTARIA NO 141/2024
Exonera, a pedido, servidora lotada no emprego público de SECRETÁRIO 

DE ESCOLA
CLÁUDIO JOSÉ SCHOODER, Prefeito do Município de Nova Odessa, Estado de 
São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, 
através do art. 78, inciso II;
CONSIDERANDO, o disposto nos Autos do Processo PMNO nº 1536/2024;

RESOLVE:

Art. 1o Exonerar, a pedido, no dia 16 de março de 2024, a servidora BARBARA DE 
SALES DOMINGUES, matrícula funcional nº 7617, do emprego público de SECRE-
TÁRIO DE ESCOLA.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retro-
ativos a 16 março de 2024.

Nova Odessa, 19 de março de 2024
CLÁUDIO JOSÉ SCHOODER

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA DE OBRAS, PROJETOS E 
PLANEJAMENTO URBANO

 
NOTIFICAÇÃO

O Município de Nova Odessa vem tornar público que aplicou MULTA à empresa abai-
xo descrita, que terá a partir desta data o prazo de 5 (cinco) dias para interporem recur-
so ao Auto de Infração emitido de acordo com os art. 68 e 102 do Código Tributário 
Municipal.

La Pardin de Menezes Açougue Ltda  -   Inscrição 17204
Nova Odessa, 20 de março de 2024

SECRETARIA DE OBRAS, PROJETOS E PLANEJAMENTO URBANO
 

NOTIFICAÇÃO

O município de Nova Odessa, através da Secretaria de Obras, Projetos e Planejamento 
Urbano notifica o proprietário do imóvel localizado na Avenida Doutor Ernesto Sprogis, 

n°1391, Quadra 12, Lote 08-B, Jardim de Éden, devido a obra irregular com aber-
turas voltadas para o vizinho, em desacordo com o art. 3° do Código de Obras do 
Município. Portanto, notificamos o responsável a apresentar projeto de regularização 
dentro do prazo de 30 (trinta) dias a partir desta publicação sob pena de multa e 
demais sanções legais.

Nova Odessa, 20 de março de 2024
SECRETARIA DE OBRAS, PROJETOS E PLANEJAMENTO URBANO

 

DIRETORIA DE HABITAÇÃO
 

CONSELHO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE 
HABITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO URBANO DE 

INTERESSE SOCIAL

Venho através desta, convocar os membros do Conselho Gestor do Fundo Municipal 
de Habitação e Desenvolvimento Urbano de Interesse Social, nomeados através do 
Decreto nº. 4.598 de 04 de agosto de 2022, para reunião, a realizar-se na Sala de 
Reuniões da Prefeitura Municipal de Nova Odessa, Avenida João Pessoa n.º 777, 
Centro, nesta cidade de Nova Odessa, no dia 25 de março de 2024, às 19h00, em 
primeira convocação, havendo quórum ou, às 19h20min, em segunda convocação, 
com qualquer número de pessoas presentes.

  Ordem do dia:

  1 -Colocar em votação a contratação de uma empresa para realizar o Plano Local de 
Habitação de Interesse Social do Município.  

Nova Odessa, 20 de março de 2024
DIEGO FEITOZA

Presidente do Conselho Gestor do Fundo Municipal de Habitação e Desenvolvimento Urbano 
de Interesse 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Ficam convocados os classificados nos termos de Edital 11/2023, para comparece-
rem em sessão de atribuição, que será realizada no dia 21/03/2024 - quinta-feira, com 
início às 18horas, na Secretaria da Educação, quando será disponibilizada a vaga 
de Coordenador Pedagógico da EMEB Grazioso Marchioro - Padre Renato - Padre

COMISSÃO DE ATRIBUIÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
 

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA CMEI PROFA 
PENHA MARIA PIRES DE ANDRADE MIRANDA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Convocamos, nos termos do Estatuto Social em vigor, os pais, funcionários  e res-
ponsáveis pelas crianças a participarem da Assembleia Geral  da APM da EMEB 
Penha Maria Pires de Andrade Miranda - Profª que se realizará no dia 25/03/2024 
às 18h00.
  Situada na Rua Francisco Leite de Camargo, 456, Santa Luiza II, Nova Odessa - SP.
  Nessa assembleia será realizada a eleição / reeleição para o mandato de 02/03/2024 
à 02/03/2025 dos membros do:

 1º Conselho Deliberativo.

 2º Diretoria Executiva.

 3º Conselho Fiscal

 4º Conselho de Escola

 5º Definição das prioridades dos materiais, bens ou serviços que serão contrata-
dos para a correta aplicação dos recursos do Programa Dinheiro Direto na Escola 
(PDDE) e Reed.

 6º Troca da Razão Social de APM da CMEI Penha Maria Pires de Andrade Miranda 
para APM da EMEB Penha Maria Pires de Andrade Miranda - Profª.  

 7º Outros assuntos de interesse da APM  
Nova Odessa, 12 de março de 2024

ADRIANA DOS SANTOS CÂNDIDO FERREIRA
Diretora de Escola

CODEN
 COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE NOVA ODESSA

EDITAL DE JULGAMENTO - LICITAÇÃO 
FRACASSADA

EDITAL: nº 0002/2024. PROCESSO: nº 0096/2024. OBJETO: Aquisição de 
2.500 Toneladas de Concreto Betuminoso Usinado a Quente, faixa D do D.E.R., para 
uso na manutenção de Vias Públicas, a serem retiradas pela CODEN AMBIENTAL, 
durante o período de 12 meses. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 02/2024. 
PROPONENTES: 02. DECISÃO: Por motivo de desclassificação das propostas 
das empresas participantes, fica declarado fracassado a licitação Pegão Presencial 
0002/2024.

Nova Odessa, 19 de março de 2024
PROF. ELSIO ALVARO BOCCALETTO

Diretor-Presidente


